ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh systému elektrických ochran a buzení malého

synchronního generátoru

Martin Havlík 2020

Návrh systému elektrických ochran a buzení malého synchronního generátoru Martin Havlík 2020

Návrh systému elektrických ochran a buzení malého synchronního generátoru Martin Havlík 2020

Návrh systému elektrických ochran a buzení malého synchronního generátoru Martin Havlík 2020

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou buzení a ochran synchronních

generátorů. Jsou zde uvedeny základní principy buzení a ochrany potřebné k bezpečnému

chodu synchronního generátoru. Dále je v práci uveden návrh schématu zapojení buzení

malého synchronního generátoru a uspořádání jeho ochran. Za účelem následného využití

v praxi byl studován a otestován budící systém Arcteq.

Klíčová slova

Synchronní generátor, buzení, ochrana synchronního generátoru, budicí systém, Arcteq,

sekundární zkoušky, testování budicího systému.
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Abstract

This diploma thesis is focused on problems in the area of excitation and protection

for synchronous generators. The principles of excitation and protection for safe operation of

synchronous generator are stated in practical part. This thesis is also focused on diagram of

excitation and protection for small synchronous generator. For the purpose of potential use

in industry, the excitation system Arcteq was tested.

Key words

Synchronous generator, excitation, protection of synchronous generator, excitation

system Arcteq, secondary test, testing of excitation system.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na buzení a ochrany malých synchronních

generátorů. První část práce je zaměřena na teorii buzení synchronních strojů. Jsou zde

stručně popsány základní budicí systémy, které se v praxi používají, základní vlastnosti

budicích soustav a důležité prvky budicí soustavy. Dále jsou v teoretické části uvedeny

ochrany synchronních generátorů a jejich použití na základě jmenovitého výkonu stroje,

které je uvedeno v normě ČSN 33 3051.

Teoretická část se zabývá prací se systémem buzení a ochran Arcteq. Pro uvedení

čtenáře do problematiky, je v práci uvedena podstata přístroje, jeho možnosti a základní

funkce tohoto zařízení. V práci je nastíněn postup při testování systému Arcteq a komplikace

s ním spojené. Dále je čtenáři popsán software používaný pro nastavení jednotky AQ-G257

IED, která je součástí systému.

V práci je popsán návrh jednopólového schéma buzení a ochran pro malý synchronní

generátor. Na základě poznatků uvedených v teoretické části práce jsou ve schématu

zobrazeny ochrany, které by byly použity pro daný generátor v praxi. Do jednopólového

schéma byl zakomponován budicí systém Arcteq, který by bylo možno použít pro realizaci

projektu v praxi.

Na základě teoretických předpokladů je v práci navrženo nastavení jednotlivých

ochranných a omezovacích funkcí v budicí jednotce Arcteq, přičemž návrh vycházel

z reálného projektu firmy Invelt elektro s. r. o. pro generátor o výkonu 4,663 MVA. Toto

nastavení bylo testováno pomocí kalibrovaného přístroje Omicron cmc 256-6. Veškeré

výsledky jsou v práci vyhodnoceny a okomentovány. V závěru jsou shrnuty poznatky o

budicím systému Arcteq a je zde komentováno jeho následné využití v praxi.
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Seznam symbolů a zkratek

IED .................... Inteligent electronic device (Inteligentní elektrické zařízení)

IGBT .................. Insulated Gate Bipolar Transistor (Bipolární tranzistor s izolovaným

hradlem)

AVR ................... Automatic Voltage Reguletor (Automatický regulátor napětí)

FCR .................... Field Current Regulator (Regulátor budicího proudu)

AC ...................... Alternating Current (střídavý proud)

DC ...................... Direct Current (stejnosměrný proud)

Ub ....................... Budicí napětí

Us ....................... Stropní ustálené napětí

Ib ........................ Budicí proud

Ibn ....................... Jmenovitý budicí proud

Ib0 ....................... Budicí proud naprázdno

Uc ....................... Stropní budicí napětí

Ic ......................... Stropní budicí proud

Ks ....................... Poměrné stropní napětí

V0,5 ..................... Střední rychlost nárůstu budicího napětí synchronního turboalternátoru

Vi........................ Počáteční rychlost nárůstu budicího napětí

G ........................ Napěťové zesílení budicího systému

PTN .................... Přístrojový transformátor napětí

PTP .................... Přístrojový transformátor proudu

PWM .................. Pulse Weight Modulation (Pulsně šířková modulace)

LED ................... Light Emited Diode (LED dioda)
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1 Budicí soustavy pro synchronní generátory

1.1 Základní popis a rozdělení budicích soustav

Budicí systém se zpravidla skládá z budiče, odbuzovače a regulátoru buzení, přičemž

výkon budiče bývá 0,2 - 0,8 % výkonu generátoru. Napětí budicího systému nebývá větší,

než 1 kV, aby nebyly kladeny příliš vysoké nároky na izolaci budicího vinutí. Zároveň nižší

budicí napětí znamená větší budicí proud při stejném výkonu budicí soustavy.

Základní rozdělení budicích systémů je na statické a rotační. Dále můžeme soustavy

dělit na kroužkové (kartáčové) a bezkroužkové (bezkartáčové) budicí soustavy. Rotační

budiče jsou takové, kde dochází k přímému vytvoření stejnosměrného napětí rotačním

strojem, který je z pravidla umístěn na hřídeli stroje. Jsou to například dynama nebo střídavé

generátory, které jsou opatřeny usměrňovači. Pro dosažení potřebného výkonu pro buzení

generátoru jsou tyto stroje zapojovány do kaskád. Příkladem je budící soustava s rotačním

budičem a pomocným budičem. Statická budicí soustava se zpravidla nachází mimo

generátor a může to být například řízený tyristorový či neřízený usměrňovací diodový

můstek. Bezkartáčové budící soustavy jsou soustavy bez sběrného ústrojí, čehož je docíleno

tak, že se řízený nebo neřízený usměrňovač otáčí na společné hřídeli s budícím vinutím

alternátoru.

Dále můžeme budící soustavy rozlišovat na závislé a nezávislé. Závislé budící

soustavy jsou závislé na výstupním napětí alternátoru, jsou to tedy například ty soustavy,

které jsou připojeny napájeny přímo z výstupu generátoru. Mezi nezávislé budicí soustavy

patří právě většina rotačních. Speciální jsou budící soustavy kompaudní, které nejsou závislé

pouze na napětí, ale ještě například na proudu.

Podle odezvy rozdělujeme budicí soustavy na rychlé a klasické. Rychlé jsou ty

soustavy, které mají dobu odezvy menší, než 0,1 s, zbylé soustavy jsou klasické.

Dříve se pro malé turboalternátory do 75 MVA používali převážně statické budicí

soustavy v podobě řízených usměrňovačů. U středních výkonů do 350 MVA se většinou

používali nezávislé budící systémy nebo i bezkartáčové systémy, kde je usměrňovač umístěn

na hřídeli stroje. U těchto strojů nejsou výjimkou ani závislé budicí soustavy. U strojů

s výkonem nad 350 MVA byly budiče nezávislé se statickými usměrňovači nebo

bezkartáčové budicí systémy. Hydroalternátory byly pak buzeny převážně závislými

soustavami. U rychloběžných strojů bývaly použity střídavé budiče na hřídeli a statický
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řízený usměrňovač.

V dnešní době se statické budicí soupravy většinou používají u větších strojů (nad 50

MW), protože jejich výkon je již významný z hlediska provozu sítě a měly by tedy být

dostatečně rychlé a vybavené funkčním stabilizátorem činného výkonu (Power System

Stabilizer – PSS). U menších strojů s omezeným vlivem na chod elektrizační soustavy

mohou být bezkroužkové (rotační) budicí systémy, které mají delší odezvu kvůli časové

konstantě budiče. Schémata jednotlivých typů budicích soustav jsou zobrazeny dále na

obrázku. [1] [2]

Obr. 1 - Principiální schémata jednotlivých typů budičů [1]

1.2 Nároky na budicí soustavy generátorů

Na budicí soustavy synchronních generátorů jsou kladeny vysoké nároky. Spolehlivost

celého systému je důležitá nejen proto, že může dojít k poškození stroje. Proto byly

vytvořeny normy, které určují základní pravidla pro tvorbu těchto systémů. V normě ČSN

35 0255 jsou uvedeny základní podmínky pro návrh a stavbu budicích systémů synchronních

generátorů. Některé z těchto podmínek jsou uvedeny dále.


[…]


injektovány proudy a napětí odpovídající daným hranicím P-Q diagramu obdobně jako tomu

bylo u ochrany proti podbuzení. Dynamické chování omezovač se testuje až při uvádění

synchronního generátoru do provozu. Omezovač přecházel do aktivního stavu dle

předpokladů.

Omezovač V/Hz (přesycení)

Omezovač byl nastaven na poměr U/f = 1,05, aby byl umožněn provoz při zvýšeném

napětí +5 % Un. Omezovač reagoval dle očekávání, tedy pokud se poměr napětí a frekvence

odchýlil od požadované hodnoty, přešel omezovač do aktivního stavu. Omezovač byl

otestován při konstantní frekvenci 50 Hz a při překročení 1,05 x Un zareagoval. Na

následujícím obrázku je zobrazeno nastavení zařízení v programu AQtivate.

Obr. 35 - Nastavení omezovače proti přesycení v programu AQtivate
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 Závěr

V rámci této práce jsem vypracoval rešerši na téma buzení a ochran pro synchronní

generátory. Popsal jsem zde problematiku budicích systémů a jejich návrhu. Jsou vysvětleny

principy budicích systémů a jejich základní rozdělení. Uvedl jsem ochrany pro synchronní

generátory, které se v praxi používají a zároveň jsem uvedl rozdělení použití jednotlivých

ochran dle českých norem v závislosti na výkonu stroje.

Na základě tohoto rozdělení jsem vybral ochrany, které by byly použity pro malý

generátor v rozmezí výkonu od pěti do deseti MVA. Navrhl jsem jednopólové schéma

ochran pro generátor ve zmíněném rozmezí výkonu. Schéma jsem kreslil v programu

ProfiCad a v návrhu jsem použil budicí systém Arcteq. Použité ochrany ve schématu byly

popsány a vysvětleny v teoretické části. Do vybraných ochran jsem zahrnul také ochranu

proti podbuzení a ztrátě buzení, kterou norma nevyžaduje. Je však důležitá její selektivita

společně s omezovačem podbuzení, což je pro stoprocentní ochranu stroje zásadní.

Hlavním cílem práce bylo nastudovat, a otestovat budicí systém Arcteq. Po studii

manuálu k tomuto systému jsem popsal jeho základní podstatu. Zmínil jsem jeho hlavní dvě

části, což jsou zařízení AQ-G257 IED a AQ-C30. Vysvětlil jsem spolupráci těchto zařízení

a jejich hlavní funkce. Zároveň jsem nastínil PC aplikaci AQtivate, ve kterém se zařízení

AQ-G257 IED spravuje a nastavuje.

Při prvním testu zařízení jsem zapojil buzení do zatěžovacího odporu. Test měl ověřit

funkci módu over-loop. Při tomto testu se IGBT tranzistor v zařízení AQ-C30 neotevřel, což

bylo způsobeno nesprávnou zátěží. Při zapojení vhodné indukčnosti a odporu zařízení

fungovalo, nicméně průběh napětí nevypadal dle očekávání. Po zhodnocení všech možných

příčin tvaru průběhu a provedení simulací v simulačním programu, jsem problém vyřešil

vhodnějším třífázovým napájením.

Dále jsem navrhl stojan dle schématu zapojení, které bylo zasláno společností Arcteq

a upraveno společností Invelt pro testovací účely. Návrh stojanu jsem nakreslil v programu

CAD a stojan byl sestaven pracovníky společnosti Invelt. Po sestrojení stojanu jsem

zkontroloval zapojení dle schématu.

Stojan byl použit na testování automatického regulátoru napětí na Fakultě

elektrotechnické ZČU, kde byl buzen generátor o výkonu 10 kVA. Test probíhal za

přítomnosti vedoucího oddělení buzení společnosti Invelt. Byla ověřena správná funkce

tohoto regulátoru v chodu naprázdno.
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 Ve společnosti Invelt jsem provedl sekundární zkoušky všech ochran použitých

v navrženém jednopólovém schématu. Sekundární zkoušky jsem prováděl pomocí přístroje

Omicron cmc 256-6. Všechny ochrany splňovaly požadované parametry a vybavovaly dle

nastavených hodnot. Jediná zemní ochrana rotoru nemohla být odzkoušena kvůli absenci

doplňkového zařízení. Nicméně citlivý proudový vstup fungoval bez problému, tudíž se dá

předpokládat správná funkce této ochrany za správného zapojení doplňkového zařízení.

Pomocí sekundárních zkoušek byla ověřena i správná aktivace omezovačů buzení. Jelikož

se dynamické chování těchto omezovačů zkoušet prakticky nedá, bude ověřeno až v praxi.

Na základě získaných poznatků docházím k závěru, že zařízení lze bezpečně použít

pro funkci ochran. Omezovače buzení fungují také bezpečně, nicméně jejich nastavení není

pro uživatele dostatečně vysvětleno v manuálu k přístroji a vznikají tak komplikace při

správném nastavení těchto omezovačů. Zároveň přístroj nemá implementováno zobrazovací

zařízení, ktere by trvale zobrazovalo záznam důležitých hodnot, jako mají některé

konkurenční výrobky. Také chybí zobrazení P-Q diagramu v programu AQtivate. Toto by

výrazně zjednodušilo a zkrátilo postup při správném nastavení přístroje a ověření

dynamického chování při uvádění do provozu. Tyto nedostatky jsou však spojeny s tím, že

zařízení bylo zpočátku navrženo pouze jako ochrana a systém buzení byl navržen až

následně. Proto se dá přepokládat, že budou v budoucnu tyto nedostatky opraveny

aktualizací softwaru nebo budou obsaženy v dalších verzích přístroje. Integrace ochran a

buzení do jednoho kompaktního přístroje má v praxi velký potenciál a lze tedy očekávat, že

tato zařízení budou nasazována čím dál častěji a touto cestou se vydají i jiní výrobci ochran

a buzení.
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