Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh systému elektrických ochran a buzení malého synchronního generátoru
Student: Bc. Martin HAVLÍK Std. číslo: E18N0048P
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval ucelenou diplomovou práci zahrnující různorodé inženýrské činnosti zaměřené na základní koncepční analýzu, rozbor potencionálního inovativního řešení, návrh projektu realizace a hloubkové prověření praktické funkčnosti.

Práce se tématicky soustředila na ověření možností nového přístupu k podpůrným systémům synchronního alternátoru s cílem integrovat ochranné prvky a regulaci buzení do jednoho propojeného celku. Student v souladu se zadáním využil dostupnosti nového zařízení společnosti "Arcteq", které propojením dvou komponent AQ-G257IED a AQ-GC30 dává k dispozici požadovanou funkcionalitu.

Zpracování teoretického úvodu, návrh zapojení a realizované praktické zkoušky a měření byly provedeny odborně správně a v souladu s pokyny konzultanta.

Bohužel práce trpí formálními nedostatky. Zejména popisná neobratnost a množství nepřesností jsou nešťastné. Nicméně tyto chyby nejsou natolik matoucí, aby to znemožňovalo srozumitelnost obsahu. Práci hodnotím především z důvodu rozsahu provedených činností a různorodosti provedené inženýrské práce jako zdařilou a inspirující k dalším podobným inovativním návrhům.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 0% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.7.2020

.....
podpis vedoucího práce